



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut

I:4

2011-09-29

S2006/9394/FS
(delvis)

Kammarkollegiet

Box 2218

103 15 Stockholm

Uppdrag att utarbeta en strategi för fortsatta insatser för att öka kunskapen om och förändra attityder till personer med psykisk sjukdom och psykisk funktionsnedsättning samt utbetalning av medel

Regeringens beslut

Regeringen ger Myndigheten för handikappolitisk samordning, Handisam, i uppdrag att utarbeta en strategi för en fortsatt satsning under åren 2012–2014 i syfte att öka kunskapen om och förändra attityder till personer med psykisk sjukdom och psykisk funktionsnedsättning.

Handisam får högst använda 1 000 000 kronor för detta uppdrag. Medlen utbetalas av Kammarkollegiet under 2011, engångsvis efter rekvisition, från anslag 1:8 Bidrag till psykiatri, anslagsposten 3 Till Kammarkollegiets disposition, utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg. Rekvisitionen ska hänvisa till det diarienummer som uppdragsbeslutet har. Strategin för de fortsatta insatserna ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 1 december 2011. Medel som inte har utnyttjats ska redovisas och återbetalas till Kammarkollegiet i samband med slutredovisningen, dock senast 29 februari 2012.

Strategin ska utarbetas i samråd med Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa, NSPH. Uppdraget ges inom ramen för regeringens satsning på psykiatri och psykisk hälsa.

Bakgrund

Regeringen beslutade den 19 februari 2009 att ge Myndigheten för handikappolitisk samordning, Handisam, i uppdrag att, i nära samarbete med Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa, NSPH, utforma och driva ett riksomfattande program för att öka kunskapen om och förändra attityder till personer med psykisk sjukdom och psykisk funktionsnedsättning (S2006/9394/FS).

Inom ramen för programmet har Handisam under projektnamnet Hjärnkoll, bedrivit olika insatser för att öka allmänhetens kunskap och förändra negativa attityder till psykisk sjukdom och psykisk funktionsnedsättning. Exempel på insatser är riktade utbildningsinsatser samt budskap i media genom kampanjens s.k. ambassadörer. I dag har Hjärnkoll ett nätverk av cirka 200 ambassadörer, vilka utgör kampanjens ansikte utåt.

Befolkningsundersökningar som genomförts av Centrum för evidensbaserade psykosociala insatser, CEPI, vid Lunds universitet visar att programmet har börjat ge en mätbar effekt. Resultaten pekar på positiva förändringar i attityder, men även i kunskaper och förväntade beteenden. En tredje befolkningsundersökning ska genomföras mellan den 15 oktober och den 15 november 2011.

En slutsats är att programmet hittills har haft ett positivt inflytande på attityder, kunskap och beteende. En möjlig förklaring kan vara att informationsinsatser och medias rapportering på nationell nivå hjälpt till att avdramatisera psykisk ohälsa.

Aktiviteterna leds och koordineras av ett projektteam som ansvarar för strategiskt utvecklingsarbete och den övergripande nationella kommunikationen. NSPH ansvarar för frågor om mobilisering av medlemmar inom NSPH-förbunden. Därtill finns projektledare i vart och ett av projektlänen, som bland annat har till uppgift att bygga upp nätverk regionalt och skapa lokala och regionala aktiviteter.

Regeringens bedömning

Regeringen anser att det behövs ytterligare insatser för att påverka kunskapen om och attityderna till psykisk sjukdom och psykisk funktionsnedsättning. De insatser som Handisam hittills har bedrivit inom ramen för programmet har organiserats väl och genomförts på ett framgångsrikt sätt. Det finns en bred uppslutning bland berörda aktörer för en fortsättning av uppdraget.

Med hänsyn till detta och till att de utåtriktade insatserna i programmet påbörjades först i maj 2010 finns det därför goda skäl att överväga en förlängning av uppdraget. Internationella erfarenheter och forskning på området visar att det krävs ett långsiktigt arbete för att nå bestående effekter.

De fortsatta insatserna behöver emellertid sättas in i en långsiktig strategi för genomförandet. För att kunna bedöma effekterna krävs dessutom en plan för återkommande uppföljningar och utvärderingar.

Regeringen avser att fortsätta satsningen inom psykiatriområdet under perioden 2012–2014. Under dessa år avsätts cirka 900 000 000 kronor per

år för att förbättra och samordna insatserna för att främja psykisk hälsa och effektivt möta och behandla psykisk ohälsa och psykisk sjukdom. En del av satsningen inom psykiatriområdet bör även framgent bestå av insatser som kan öka kunskapen om och förändra attityder till personer med psykisk sjukdom och psykisk funktionsnedsättning.

Regeringen ger därför Handisam i uppdrag utarbeta en strategi för en fortsatt satsning under åren 2012–2014. Regeringen avser att avsätta medel för 2012–2014 för detta ändamål. Medel under 2012 utbetalas i den mån riksdagen beviljar medel för ändamålet.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Henrik Moberg

Likalydande till
Myndigheten för handikappolitisk samordning

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Finansdepartementet/Ba
Socialutskottet
Socialstyrelsen
Sveriges Kommuner och Landsting
Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa